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Anotace

Tato diplomová práce se zabývaá základním popisem a implementací AAA protokolů RA-
DIUS, Diameter, TACACS+ a Kerberos ve virtualizovaném prostředí. V rámci práce je
připravené webové rozhraní pro účely výuky a testování jednotlivých protokolů. Výsledná
platforma je testována vůči zařízením výrobců Cisco Systems, Inc., Juniper Networks,
Inc. a MikroTik, přičemž práce také dodává základní konfiguraci těchto zařízení a srov-
nání podpory jednotlivých protokolů.

Summary

This diploma thesis deals with basic description and implementation of AAA protocols
RADIUS, Diameter, TACACS+ and Keberos in virtual environment. Web interface is set
up for education purposes and testing of the protocols. The final platform is tested with
devices from vendors Cisco Systems, Inc., Juniper Networks, Inc. and MikroTik. The basic
configuration for tested devices and protocols is provided as a part of this thesis. In the
end we compare the level of support for these protocols by the selected vendors.
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1 Úvod

Rozvoj sítí a osobních počítačů sebou přinesl také nové bezpečnostní problémy. Uživatelská
zařízení se stávala univerzálnější a umožnila uživatelům personalizaci. Uživatel si tak mohl
přizpůsobit svá zařízení svým požadavkům. Mohl ale také upravit svá zařízení, aby se v
sítích tvářila jako zařízení jiných uživatelů, a získat tak přístup ke službám, které mu nebyly
dostupné a nebo za ně platil někdo jiný. Pro správce služeb a sítí tak vznikl nový problém.
Jak jednoznačně identifikovat uživatele nebo zařízení v síti a zabránit tak neoprávněným
přístupům[4].

V této práci se budeme zabývat standardně používanými protokoly v telekomunikacích,
které vznikly jako odpověď na tuto problematiku. Představíme si generický protokol AAA
a následně si ukážeme protokoly z něj vycházející (RADIUS, Diameter, Kerberos, TA-
CACS+). Komplexní popis každého protokolu je na samostatnou práci. Pro účely naší
práce se budeme soustředit jenom na jejich základní vlastnosti, princip funkčnosti a roz-
díly mezi nimi.

Po obeznámení se s teorii si vyzkoušíme jejich praktickou implementaci v širokém spektru
zařízení od různých výrobců. Konfiguraci zařízení a jejich funkčnost si vyzkoušíme vůči
virtuálnímu serveru, který připravíme tak, aby dokázal komunikovat každým protokolem
a byl univerzální pro správu uživatelů a správu přístupu ke službám.
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2 AAA

AAA je protokol určen pro identifikaci uživatelů nebo zařízení a k řízení jejich přístupů ke
službám nebo funkcím sítě. Je definovaný komisí Internet Engineering Task Force (dále jen
IETF) jako RFC 2903[6]. Název AAA je zkratkou pro: „Authentification, Authorization
and Accounting” neboli: „Autentizace, Autorizace a Účtování”, což jsou tři části definu-
jící funkci protokolu. V nasledujícim textu si, podle knihy [7], uděláme stručný přehled
AAA protokolu a vysvětlíme si jeho základní principy. Zájemce o podrobnější informace
odkážeme na už zmiňované zdroje [7] a [6].

2.1 Terminologie

Na obr. 1 vidíme základní entity protokolu a jejich vzájemnou interakci. Uživatel1, někdy
také označován jako suplikant2, se snaží získat přístup k síti a jejím službám. Uživatel je do
sítě připojen prostřednictvím přístupového zařízení, které tvoří hranici mezi uživatelem a
sítí poskytovatele. Je proto logické, že toto zařízení bude uživatele identifikovat a následně
mu umožní nebo zamítne přístup do sítě. Bude se tedy chovat jako AAA klient3. AAA
klient sám o sobě nemá žádnou autoritu pro udělení povolení přístupu, ale působí jako
strážce, kerý se při pokusu uživatele o přístup zeptá autority, jestli ho pustit nebo ne a na
základě tohoto rozhodnutí umožní uživateli využívat služby sítě. AAA klient také dohlíží,
aby uživatel využíval jenom ty služby, pro které je autorizován.

AAA server je autorita, které se AAA klient dotazuje. AAA server rozhoduje na základě
porovnání informací poskytnutých uživatelem AAA klienta a informací v databázi4, jestli
má být uživatel do sítě vpuštěn nebo ne a případně s jakými restrikcemi. AAA server
a AAA klient spolu komunikují prostřednictvím AAA protokolu, jako např. RADIUS.
Komunikace může probíhat přes další zařízení poskytovatele, proto je potřeba komunikaci
zabezpečit.

Služby nebo funkce sítě, které uživatel využívá, vyžadují také informace o uživateli, zejména
jestli k nim má uživatel povolen přístup. Spolupracují proto s AAA serverem, který jim
potřebná data poskytne. Specifikace proto zavádí Application-Specific Module (dále jen
ASM), který je abstrakcí komunikace mezi těmito službami, AAA aplikacemi a AAA ser-
verem. ASM a AAA server komunikují prostřednictvím Application-Specific Information
(dále jen ASI) abstrakčnímu API. AAA server vyhodnotí požadavek od uživatele o pří-

1V celé práci budeme striktně rozlišovat uživatele od klienta. Uživatel je fyzická osoba využívající
prostředky sítě. Klient je zkrácený název pro AAA klient

2Pod pojmem suplikant se myslí software nebo zařízení, prostřednictvím něhož se uživatel identifikuje
v síti. V případě počítačových sítí je to ovladač v operačním systému, v telefonních sítích je to modem.

3Jelikož AAA klient umožní uživateli přístup k síti, nazývá se někdy také NAS (Network Acess Server,
neboli Server síťového přístupu).

4AAA server může mít víc databází zaměřených na různé informace. Jedna databáze tak může obsahovat
informace o uživatelských přístupech a jiná databáze zase informace o povolených službách a restrikcích
pro daného uživatele. Druhou zmiňovanou budeme nazývat Policy DB.
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Obrázek 1: Interakce základních komponent generického AAA serveru

stup ke specifické službě pomocí své databáze a informaci předá prostřednictvím ASI na
příslušný ASM.

AAA server může také dostat požadavek na identifikaci od uživatele kterého nemá ve své
databázi. Požadavek tak může odmítnout nebo ho může přeposlat na jiný AAA server, o
kterém ví, že by mohl znát odpověď. Takovéto předávání požadavku může pokračovat dál,
dokud některý z AAA serverů, kterému je požadavek předán, nerozhodne o jeho akceptaci
nebo zamítnutí. AAA server, který požadavek předal dál se nazývá AAA proxy.

Poslední pojem, který si zavedeme je realm. Realmem označujeme zařízení patřící do
stejné sítě. Jako název realm-u se často používá název domény přidělené dané síti. Realm
by měl být pro každou síť jedinečný, aby bylo možné odlišit uživatele z různých real-
mů. Roamingem budeme nazývat proces, kdy se uživatel bude připojovat do své sítě
prostřednictvým jiného realm-u.

2.2 Autentifikace (Autentification)

Autentifikace je proces prokázaní identity autentifikovaného. Potkáváme se s ním denně
v bance, na poště, letišti, apod. Je proto zřejmé, že se musí provádět i při využívání
elektronických služeb. Bez autentifikace nemůže poskytovatel služby určit, jestli je daný
uživatel oprávněn službu využívat nebo nikoli. Proto tvoří autentifikace první písmeno
„A” protokolu AAA.

Rozeznáváme tři typy autentifikace:

∙ Client autentification (autentifikace klienta)
Uživatel poskytne údaje, na jejichž základě ho služba ověří.

∙ Message autentification (autentifikace zprávy)
Zpávy, které uživatel posílá, mohou být v síti ovlivněny útočníkem nebo také chybou.
Uživatel proto ke zprávě přiloží údaje, pomocí kterých je možné oveřit autenticitu
zprávy po jejím přijetí.
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∙ Mutual autentification (vzájemná autentifikace)
V případě drátových (pevných) sítí se dá předpokládat, že se uživatel připojuje do
správné sítě, kterou chce využívat. Jenomže veřejné sítě, jako je například wifi v
kavárnách, mohou byt lehce napadeny útočníkem a komunikace uživatele tak může
procházet přes naslouchací zařízení útočníka. Proto síť poskytne jedinečný identi-
fikátor, kterým si ji uživatel ověří, a pokud je ta správná, odešle svou identifikaci
potřebnou k autentifikaci. Vzájemně se tedy identifikuje síť uživateli a uživatel síti.

Autentifikace může probíhat dvěma postupy:

∙ Two-party (se dvěma účastníky)
Ověřovatel přímo ověří ověřovaného (např. při výdeji zásilky na poště).

∙ Three-party (se třemi účastníky)
Ověřovatel se zeptá nadřízené osoby, která má autoritu rozhodnout, jestli je ověření

[…]

s e t i n t e r f a c e s ge −0/0/1 d e s c r i p t i o n t e s t i n g NB
s e t i n t e r f a c e s ge −0/0/1 fami ly ethernet −sw i t ch ing port−mode ac c e s s
s e t i n t e r f a c e s vlan un i t 1 fami ly i n e t address 10 . 10 . 13 . 10/24
s e t v lans aaa vlan−id 1
s e t v lans aaa i n t e r f a c e ge −0/0/0.0
s e t v lans aaa i n t e r f a c e ge −0/0/1.0
s e t v lans aaa l3−i n t e r f a c e vlan . 1
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B.2 Správa uživatelů protokolem RADIUS

s e t system authent i ca t i on −order [ r ad iu s password ]
s e t system radius −s e r v e r 1 0 . 1 0 . 1 3 . 1 s e c r e t " $9$3IfHnA0B1hrK8Rh "
s e t system radius −opt ions password−pro to co l mschap−v2
s e t system l o g i n user remote f u l l −name " Al l remote u s e r s " uid 9999

c l a s s operator

B.3 Správa uživatelů protokolem TACACS+ 57

B.3 Správa uživatelů protokolem TACACS+

s e t system authent i ca t i on −order [ t a cp lu s password ]
s e t system tacp lus −s e r v e r 1 0 . 1 0 . 1 3 . 1 s e c r e t " $9$3IfHnA0B1hrK8Rh "
s e t system l o g i n user remote f u l l −name " Al l remote u s e r s " uid 9999

c l a s s operator
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B.4 Kontrola přístupu k síti protokolem RADIUS

s e t p r o t o c o l s dot1x authen t i c a to r authent i ca t i on −p r o f i l e −name aaa
s e t p r o t o c o l s dot1x authen t i c a to r i n t e r f a c e ge −0/0/1.0 supp l i c an t

s i n g l e −s e cure
s e t a c c e s s radius −s e r v e r 1 0 . 1 0 . 1 3 . 1 s e c r e t " $9$Hkfz3nCuBE/C"
s e t a c c e s s p r o f i l e aaa authent i ca t i on −order rad iu s
s e t a c c e s s p r o f i l e aaa rad iu s authent i ca t i on −s e r v e r 1 0 . 1 0 . 1 3 . 1
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C Testovací konfigurace pro zařízení MikroTik RB751G-
2HnD

C.1 Základní konfigurace

/ i n t e r f a c e br idge
add admin−mac=D4 :CA:6D: 6 7 :CD:09 auto−mac=no l2mtu=1598\

name="BR − LAN" protoco l −mode=stp
/ i n t e r f a c e e the rne t
s e t 0 name="aaa "
s e t 1 arp=d i s ab l ed name="E2 − LAN"
s e t 2 arp=d i s ab l ed master−port="E2 − LAN" name="E3 − LAN"
s e t 3 arp=d i s ab l ed master−port="E2 − LAN" name="E4 − LAN"
s e t 4 arp=d i s ab l ed master−port="E2 − LAN" name="E5 − LAN"
/ i n t e r f a c e br idge port
add br idge ="BR − LAN" i n t e r f a c e ="E2 − LAN"
add br idge ="BR − LAN" i n t e r f a c e=WiFi
/ ip address
add address =10.10 .13 .10/24 comment="" i n t e r f a c e ="BR − LAN"
/ ip s e r v i c e
s e t ssh address =10.10 .13 .0/24
/ system l e d s s e t 0 i n t e r f a c e=WiFi
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C.2 Správa uživatelů protokolem RADIUS

/ rad iu s
add address =10 .10 .13 .1 s e c r e t=pass s e r v i c e=l o g i n
/ user aaa
s e t use−rad iu s=yes
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C.3 Kontrola přístupu k síti protokolem RADIUS

/ i n t e r f a c e w i r e l e s s s e cu r i t y −p r o f i l e s
add authent i ca t i on −types=wpa−eap , wpa2−eap eap−methods=eap−t l s \

group−c i p h e r s=tkip , aes−ccm management−p r o t e c t i o n=al lowed \
mode=dynamic−keys name=aaa supp l i cant −i d e n t i t y =""\
t l s −mode=dont−v e r i f y −c e r t i f i c a t e unicast −c i p h e r s=tkip , aes−ccm

/ i n t e r f a c e w i r e l e s s
s e t 0 antenna−gain=8 band=2ghz−onlyg \

bas ic −ra te s −a/g=6Mbps , 9Mbps ,12Mbps ,18Mbps ,24Mbps ,36Mbps ,48Mbps ,54Mbps\
bas ic −ra te s −b="" br idge−mode=d i s ab l ed country="czech r e p u b l i c "\
d i s ab l ed=no d i s t anc e=indoor s f requency =2442 ht−rxcha ins =0 ,1\
ht−txcha ins =0,1 l2mtu=2290 mode=ap−br idge name=WiFi\
rate−s e l e c t i o n=legacy rate−s e t=con f i gu r ed s e cu r i t y −p r o f i l e=aaa\
s s i d=aaa supported−ra te s −b="" tx−power−mode=a l l −ra te s −f i x e d \
w i r e l e s s −pro to co l =802.11

/ rad iu s
add address =10 .10 .13 .1 s e c r e t=pass s e r v i c e=w i r e l e s s
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D Adresářová struktura přiloženého DVD

DVD/
kuchar_richard . pdf
AAAplatform_i386 . ova
AAAplatform_x64 . ova
AAAplatform_webinterface . z ip
p r i l o h y /

A1_konfigurace . txt
A2_konfigurace . txt
A3_konfigurace . txt
A4_konfigurace . txt
B1_konfigurace . txt
B2_konfigurace . txt
B3_konfigurace . txt
B4_konfigurace . txt
C1_konfigurace . txt
C2_konfigurace . txt
C3_konfigurace . txt