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Posudek vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: Virtualizovaná univerzální AAA platforma

Jméno a příjmení studenta: Richard Kuchár

Jméno a příjmení vedoucího diplomové práce včetně titulů a pracoviště:
Ing. Tomáš Vaněk, Ph.D., Katedra telekomunikační techniky, FEL, ČVUT v Praze

1) Samostatnost při řešení práce:

5) Odborná úroveň:

X výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

X výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

2) Systematičnost činnosti při řešení práce: 6) Jazyková a textová úroveň:
X výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

__ výborná
X velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

3) Prokázané teoretické znalosti: 7) Grafická úprava:

__ výborné
X velmi dobré
__ dobré

__ uspokojivé
__ dostatečné
__ nedostatečné

X výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

4) Prokázaná experimentální zručnost*: 8) Student splnil zadání:
X výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

X úplně
__ částečně
__ nesplnil

9) Dosažené výsledky, vlastní přínos a praktická využitelnost práce**: Student splnil zadání práce.
V praktické části vytvořil virtuální počítač s předkonfigurovanými autentizačními servery RADIUS, TACACS+,
Kerberos a DIAMETER. Služby jsou centrálně konfigurovatelné pomocí webového rozhraní, které student
naprogramoval. Systém je plně funkční a bude použit jako autentizační platforma v předmětech zaměřených
na síťovou bezpečnost.

10) Připomínky k práci**: Odkazy na online zdroje nejsou podle standardu.

11) Otázky ke studentovi vztahující se k práci (budou zodpovězeny při obhajobě)**:

Doporučení k obhajobě: X doporučuji __ nedoporučuji

Klasifikace diplomové práce:

X A - výborně (1,0) __ C - dobře (2,0) __ E - dostatečně (3,0)

__ B - velmi dobře (1,5) __ D - uspokojivě (2,5) __ F - nedostatečně (4,0)

Datum: 25.5.2014 Podpis:

ČVUT v Praze - Fakulta elektrotechnická
katedra telekomunikační techniky
Praha 6 - Dejvice, Technická 2, 166 27
tel: 224352100 (2103, 2070)
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